Da non molto Pietro era diventato canonico, forse nel 1353 o 1354¹¹⁴⁹; era stato visto fin dall'inizio incedere con abito e tonsura clericale e si reputava che fosse abile e idoneo al canonicato, doveva avere 25 anni o poco più quando entrò in capitolo, era milanese, ma era stato visto anche ad Avignone, dove si era recato per impetrare benefici¹¹⁵⁰. Suo procuratore fu il canonico Stefano *de Lanteriis*, anch'egli milanese. Nel 1360 Pietro teneva strettamente nelle sue mani la prepositura "*loco domini presbiteri Iohannis de Asonicha defuncti*"¹¹⁵¹ e il canonicato che fu di Cassanino di Monza¹¹⁵². Tre anni dopo dichiarò di tenere, oltre a questi due benefici anche un canonicato nella chiesa di Novara. Tutti, per sua stessa dichiarazione, gli erano stati concessi da papa Innocenzo VI¹¹⁵³.

Come abbiamo detto anche il nuovo prevosto era ordinato *in sacris*¹¹⁵⁴, e tuttavia non ebbe vita facile nel capitolo bergamasco. Una visita effettuata nel 1364 dal vescovo Lanfranco Salvetti portò a galla tutto il malcontento covato nei chiostrini. Un cappellano non nascose quello che sembrava un disagio generalizzato: "*non est aliquis canonicus nec mansionarius suprascritte ecclesie sancti Alexandri qui diligat suprascrittum dominum Petrum Cestam suprascritte ecclesie sancti Alexandri propter crudelitatem suam*"¹¹⁵⁵. In cosa si esplicava questa *crudelitas*? Il prevosto accusava il canovario perché "*non notat illos canonicos et mansionarios dectae ecclesie per absentes secundum mandatum dicti domini prepositi*", viceversa i canonici lamentavano che Pietro "*numquam celebravit missam et debetur celebrare in festivitibus solempniis*"¹¹⁵⁶, e questi replicava che "*idem dominus prepositus non celebrat missam cum non teneatur eam celebrare*". Se facciamo un passo in dietro ci ricorderemo che Giovanni de Assonica e Guglielmo de Canali

¹¹⁴⁷ PC 3048, 28 ottobre 1357.

¹¹⁴⁸ AC 432.

¹¹⁴⁹ Come testimoniano vari canonici in occasione di una causa per l'attribuzione di una prebenda, AC 659, quinto fascicolo, 7 ottobre 1359.

¹¹⁵⁰ Ivi, deposizione testimoniale di Iacopo *de Anenis*.

¹¹⁵¹ Chiodi L., Bolis A., *Nota ecclesiarum*, p.49.

¹¹⁵² Ivi p.52.

¹¹⁵³ Martinelli Perelli L., *IL cumulo dei benefici*, p.506.

¹¹⁵⁴ AC 43, atti del notaio Francesco Zenale, 6 ottobre 1361.

¹¹⁵⁵ AC 44, atti del notaio Francesco Zenale, 24 febbraio 1364.

¹¹⁵⁶ Ibidem.

avevano litigato a lungo su questo punto, la vittoria del primo dipendeva dal fatto che la prebenda prepositurale era stata dichiarata sacerdotale, in questo senso dunque la difesa del prevosto non sembra reggere. Le accuse da parte dei canonici non finivano qui. A Pietro veniva rimproverato di essere *“nimis animosus et incredibilis, et odit omnes canonicos dicte ecclesie et non permitet afictare terras de Curno”* inoltre *“nescit cantare”* e *“numquam dedit suprascritte comunitatis sancti Alexandri pastum nec paleum”* infine *“non audet corrigere nec corigit in suprascritta ecclesia sancti Alexandri in officio canonicos nec mansionarios dicte ecclesie errantes in officio”*. Insomma, il bilancio conclusivo era assolutamente in negativo, per i canonici *“comunitas suprascritte ecclesie Sancti Alexandri est peliorata et deteriorata postquam suprascrittus dominus prepositus fecit residentiam suprascritte ecclesie et est deteriorata causa ipsius domini prepositi”*.